
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 116 – 10 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17 DE SETEMBRO DE 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

Portaria nº 158/2018 
Dispõe sobre a solicitação de 
Usuário/SAAP/Folha de 
Pagamento para a Sr.ª Francielly 
Carrilho Delmiro Rocha, Cargo 
Chefe do Setor de Recursos 
Humanos, para o envio do SAAP – 
Módulo Folha de Pagamento. 

 
Por Intermédio deste instrumento, o Município de Governador 
Newton Bello/MA, na pessoa jurídica de direito público interno, 
CNPJ nº 01.615.124/0001-44, sediada na Av. Nezinho Brandão, 
S/N, Centro – CEP: 65.363-000, neste ato representado por seu 
representante legal, o Exmo. Sr. Prefeito Roberto Silva Araújo, 
brasileiro, solteiro, portador do RG nº 057326492015-9 
SSP/MA e inscrito no CPF sob o nº 712.585.581-49, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente as que lhe conferem o art. 
80 inciso VI, da Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE 
 
Solicitar a criação de Usuário/SAAP/Folha de Pagamento, para a 
Sr.ª Francielly Carrilho Delmiro Rocha, brasileira, solteira, 
portadora do RG nº 030055362005-8 SSP/MA e inscrita no 
CPF sob o nº 051.681.533-48, cargo Chefe do Setor de 
Recursos Humanos, para o envio do Sistema de Atos de 
Pessoal – Módulo Folha de Pagamento dos seguintes órgãos: 
Prefeitura Municipal; 
Fundo Municipal de Educação; 
Fundo Municipal de Saúde; 
Fundo Municipal de Assistência Social. 
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se 

Gabinete da Prefeitura Municipal de Governador Newton 
Bello, Estado do Maranhão, aos 17 (dezessete) dias do mês de 
setembro de 2018 (Dois Mil e Dezoito). 

 
ROBERTO SILVA ARAÚJO 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 159/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Srª. ALDEANE MARIA ARRUDA SOUSA, 
brasileira (o), portadora (o) do registro sob o nº 030496512006-4 
SSP/MA, CPF nº 042.376.393-80, para exercer o cargo de 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DA VIGILÂNCIA 
SOCIOASSISTENCIAL. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 116 – 10 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17 DE SETEMBRO DE 2018 

Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 17 (dezessete) de setembro do ano de 
2018. 

ROBERTO SILVA ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 160/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. ALESSANDRO DO NASCIMENTO 
COUTINHO, brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 
021763442002-2 SSP-MA, CPF nº 041.393.963-42, para exercer 
o cargo de CHEFE DE DIVISÃO do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 17 (dezessete) de setembro do ano de 
2018. 

ROBERTO SILVA ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 161/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. ANTONIO ROSA DO NASCIMENTO, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 036012112008-7 
SSP-MA, CPF nº 020.163.603-48, para exercer o cargo de 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE do Município de 
Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 17 (dezessete) de setembro do ano de 
2018. 

ROBERTO SILVA ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

Portaria nº 162/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. CARLOS EDUARDO BARBOZA 
ARAÚJO, brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 6272650 
SESP-GO, CPF nº 703.403.351-06, para exercer o cargo de 
SUPERVISOR PEDAGÓGICO do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 17 (dezessete) de setembro do ano de 
2018. 

ROBERTO SILVA ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 163/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Srª. CLEONICE MARIA BRIGIDA DA SILVA, 
brasileira (o), portadora (o) do registro sob o nº 044627232012-7 
SSP/MA, CPF nº 610.630.263-42, para exercer o cargo de 
SUPERVISORA PEDAGÓGICA. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 17 (dezessete) de setembro do ano de 
2018. 

ROBERTO SILVA ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 164/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 116 – 10 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17 DE SETEMBRO DE 2018 

Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Srª. FRANCISCA DAS CHAGAS DA 
CONCEIÇÃO VILAR, brasileira (o), portadora (o) do registro sob 
o nº 036109172008-2 SSP/MA, CPF nº 051.580.213-17, para 
exercer o cargo de SUPERVISORA PEDAGÓGICA. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 17 (dezessete) de setembro do ano de 
2018. 

ROBERTO SILVA ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 165/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. GUSTAVO RICARDO DE OLIVEIRA 
SOUZA, brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 
024062302003-0 SSP-MA, CPF nº 069.433.353-08, para exercer 
o cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ANÁLISE E 
EXECUÇÃO DE DESPESAS do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 17 (dezessete) de setembro do ano de 
2018. 
 

ROBERTO SILVA ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 166/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Srª. JOELMA CRUZ QUEIROZ DA SILVA, 
brasileira (o), portadora (o) do registro sob o nº 000096544698-0 
SSP/MA, CPF nº 952.406.323-91, para exercer o cargo de 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 17 (dezessete) de setembro do ano de 
2018. 
 

ROBERTO SILVA ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 167/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Srª. LUCILENE FREITAS DE LIMA, brasileira 
(o), portadora (o) do registro sob o nº 5065247 SSP/MA, CPF nº 
927.689.462-49, para exercer o cargo de SUPERVISORA 
PEDAGÓGICA. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 17 (dezessete) de setembro do ano de 
2018. 

ROBERTO SILVA ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 168/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. MANOEL WCELSON DA SILVA 
MINEIRO, brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 
046621572012-0 SSP-MA, CPF nº 655.490.232-53, para exercer 
o cargo de SUPERVISOR PEDAGÓGICO do Município de 
Governador Newton Bello. 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 116 – 10 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17 DE SETEMBRO DE 2018 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 17 (dezessete) de setembro do ano de 
2018. 

ROBERTO SILVA ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 169/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Srª. MARCIA SILVA DA LUZ, brasileira (o), 
portadora (o) do registro sob o nº 195449 SSP/MA, CPF nº 
657.281.902-78, para exercer o cargo de SUPERVISORA 
PEDAGÓGICA. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 17 (dezessete) de setembro do ano de 
2018. 

ROBERTO SILVA ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 170/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Srª. RAIMUNDA XAVIER SILVA NETA, 
brasileira (o), portadora (o) do registro sob o nº 000066119796-4 
SSP/MA, CPF nº 033.914.473-46, para exercer o cargo de 
COORDENADORA DE SAÚDE. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 17 (dezessete) de setembro do ano de 
2018. 

ROBERTO SILVA ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO 
 
AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2018 PROCESSO Nº 138/2018. 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 031/2018, firmada em 
17/09/2018 entre a Prefeitura Municipal de Governador Newton 
Bello - MA, através SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, FAZENDA, PLANEJAMENTO E 
GESTÃO (ORGÃO GERENCIADOR), como também  Ordenador 
de Despesas do Gabinete do Prefeito; Secretaria de 
Administração, Finanças, Fazenda, Planejamento e Gestão; 
Secretaria de Educação; Secretaria de Saúde; Secretaria de 
Cultura, Desporto e Lazer; Secretaria de Assistência Social; 
Secretaria de Obras, Infraestrutura e Transporte; Secretaria de 
Agricultura, Produção, Pesca e Abastecimento; Secretaria de 
Meio Ambiente e, através do FUNDO MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 
(ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de Educação e 
Ordenador de Despesa do Fundo Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB e, através da 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS 
(ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de Assistência 
Social e Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de 
Assistência Social – FMAS e, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE – FMS (ORGÃO PARTICIPANTE),  Secretário Municipal 
de Saúde e Ordenador de Despesa do Fundo Municipal de Saúde 
– FMS e a empresa WIFISAT TECNOLOGIA E INFORMÁTICA 
LTDA, CNPJ: 11.076.279/0001-03. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 031/2018 – SRP. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada no serviço de informática para Prefeitura 
Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA. 
VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do 
artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa 
classificada em primeiro lugar na ata de registro de preços. 
SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Cicero Alves Pereira Arraiz, 
Josélia Prazeres de Sena, Aldenice Pereira de Sousa, Epitácio 
de Carvalho Souza e, pela Contratada Eliu Cristian Ribeiro de 
Souza. 

 

LICITAÇÕES 
 

 

CONTRATOS 
 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 116 – 10 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17 DE SETEMBRO DE 2018 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$ 

1 
MANUT. PREVENTIVA EM 
MICROCOMPUTADORES 

UN 45 70,00 

2 
MANUT. CORRETIVA EM 
MICROCOMPUTADORES 

UN 45 100,00 

3 
MANUT. PREVENTIVA EM 
NOTEBOOK´S 

UN 45 145,00 

4 
MANUT. CORRETIVA EM 
NOTEBOOK´S 

UN 45 200,00 

5 
MANUT. PREVENTIVA EM 
NOBREAK 

UN 45 75,00 

6 
MANUT. CORRETIVA EM 
NOBREAK 

UN 45 100,00 

7 
MANUT. PREVENTIVA EM 
MONITOR DE VÍDEO 

UN 45 80,00 

8 
MANUT. CORRETIVA EM 
MONITOR DE VÍDEO 

UN 45 130,00 

9 
MANUT. PREVENTIVA EM 
ESTABILIZADOR E MÓDULO 

UN 45 80,00 

10 
MANUT. CORRETIVA EM 
ESTABILIZADOR E MÓDULO 

UN 45 130,00 

11 
INSTAL. E CONFIG. DE 
HADRWARE E PERIFÉRICOS 

UN 45 65,00 

12 
MANUT. PREVENTIVA EM 
IMPRESSORA LASER 

UN 45 115,00 

13 
MANUT. CILINDRO DE 
IMPRESSORA LASER 

UN 45 120,00 

14 
MANUT. MÓDULO DE FUSÃO 
IMPRESSORA LASER 

UN 45 180,00 

15 
MANUT. CORRETIVA EM 
IMPRESSORA LASER 

UN 45 150,00 

16 
MANUT. PREVENTIVA EM 
IMPRESSORA JATO DE TINTA 

UN 45 75,00 

17 
MANUT. CORRETIVA EM 
IMPRESSORA JATO DE TINTA 

UN 45 130,00 

18 
CONFIG. DE ROTEADOR WIFI 2.4 
OU 5.8 GHZ 

UN 45 90,00 

19 
CONFIG. DE BRIDGE WIFI 2.4 OU 
5.8 GHZ 

UN 45 70,00 

20 
INSTAL. DE SIST. OPERACIONAL 
CLIENTE 32 OU 64 BITS 

UN 45 85,00 

21 
INSTAL. DE SIST. OPERACIONAL 
SERVER 32 OU 64 BITS 

UN 45 1.000,00 

22 
HORA SUPORTE VIA TERMINAL 
REMOTO 

UN 45 50,00 

23 
REMOÇÃO DE INFECÇÕES POR 
VÍRUS 

UN 45 30,00 

24 INSTAL. DE BANCO DE DADOS UN 45 500,00 

25 
INSTAL. E CONFIG. DE 
PROGRAMAS (SOFTWARES) 

UN 45 60,00 

26 
FORMATAÇÃO FÍSICA OU 
LÓGICA DE HD E BACKUP DE 
DADOS 

UN 45 150,00 

27 
RECUPERAÇÃO DE DADOS 
DELETADOS 

UN 45 400,00 

28 
CRIAÇÃO DE DISCOS VIRTUAIS - 
CLOUD 

UN 45 60,00 

29 
CONFIG. E TREINAMENTO 
CLIENTE CORREIO ELETRÔNICO 

UN 45 50,00 

30 
INSTAL. E CONFIG. ESTAÇÃO DE 
TRABALHO 

UN 45 65,00 

31 
INSTAL. E CONFIG. DE 
SERVIDOR FIREWALL E PROXY 

UN 45 1.600,00 

32 INSTAL. E CONFIG. DE UN 45 2.000,00 

SERVIDOR MIKROTIK CONTROLE 
DE BANDA 

33 
INSTAL. E CONFIG. DE CENTRAL 
TELEFONICA VOIP 

UN 45 1.000,00 

34 
INSTAL. E CONFIG. DE 
TELEFONE VOIP 

UN 45 75,00 

35 
INSTAL. E CONFIG E 
APONTAMENTO ROTEADOR 
3G/4G 

UN 45 200,00 

36 
INSTAL. E POSICIONAMENTO 
CÂMERAS DE 
VIDEOMONITORAMENTO 

UN 45 150,00 

37 CRIMPAGEM CONECTOR RJ 45 UN 45 20,00 

38 
INSTAL. E CRIMPAGEM 
CONECTOR RJ 45 FÊMEA(JACK) 

UN 45 25,00 

39 
PASSAGEM DE CABO UTP POR 
PONTO 

UN 45 90,00 

40 
INSTAL. E CONFIG. SWITCH 
GERÊNCIAVEL 

UN 45 135,00 

41 
INSTAL. E CONFIG. SWITCH NÃO 
GERÊNCIAVEL 

UN 45 85,00 

42 CRIMPAGEM PATH PANEL UN 45 450,00 

43 INSTAL. DE RACK PAREDE UN 45 80,00 

44 
INSTAL. E CONFIG. ROTEADOR 
CISCO OU COMPATÍVEL 

UN 45 500,00 

45 
MANUT. OU TROCA LAMPADA 
PROJETOR MULTIMÍDIA 

UN 45 150,00 

46 
MANUT. PREVENTIVA PROJETOR 
MULTIMÍDIA 

UN 45 140,00 

47 
MANUT. CORRETIVA PROJETOR 
MULTIMÍDIA 

UN 45 219,00 

48 
INSTAL. E CONFIG. KIT 
WIRELESS + SERVIDOR DE 
CONTROLE 

UN 45 200,00 

49 
MANUT. CORRETIVA NOTEBOOK 
TROCA DE PLACA MÃE 

UN 45 160,00 

50 
INSTAL. E CONFIG. DE DVR 
PARA VIDEOMONITORAMENTO 

UN 45 200,00 

51 
PASSAGEM DE CABO COAXIAL 
COM SOLDAGEM POR PONTO 

UN 45 95,00 

___________________________________________________ 
 

Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO 
 
AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018 PROCESSO Nº 139/2018. 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 032/2018, firmada em 
17/09/2018 entre a Prefeitura Municipal de Governador Newton 
Bello - MA, através SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, FAZENDA, PLANEJAMENTO E 
GESTÃO (ORGÃO GERENCIADOR), como também  Ordenador 
de Despesas do Gabinete do Prefeito; Secretaria de 
Administração, Finanças, Fazenda, Planejamento e Gestão; 
Secretaria de Educação; Secretaria de Saúde; Secretaria de 
Cultura, Desporto e Lazer; Secretaria de Assistência Social; 
Secretaria de Obras, Infraestrutura e Transporte; Secretaria de 
Agricultura, Produção, Pesca e Abastecimento; Secretaria de 
Meio Ambiente e, através do FUNDO MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 
(ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de Educação e 
Ordenador de Despesa do Fundo Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB e, através da 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS 
(ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de Assistência 
Social e Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 116 – 10 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17 DE SETEMBRO DE 2018 

Assistência Social – FMAS e, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE – FMS (ORGÃO PARTICIPANTE),  Secretário Municipal 
de Saúde e Ordenador de Despesa do Fundo Municipal de Saúde 
– FMS e a empresa GRAPEMA GRAFICA E PAPELARIA 
MARANHENSE LTDA, CNPJ: 06.367.197/0001-88. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 032/2018 – SRP. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no serviço de 
impressos gráficos para Prefeitura Municipal de GOVERNADOR 
NEWTON BELLO – MA. VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO 
LEGAL: parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna 
público a empresa classificada em primeiro lugar na ata de 
registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Cicero Alves 
Pereira Arraiz, Josélia Prazeres de Sena, Aldenice Pereira de 
Sousa, Epitácio de Carvalho Souza e, pela Contratada Osinete 
Santos Sousa. 

ITEM DESCRIÇÃO / MARCA UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$ 

1 

RECEITUÁRIO DE CONTROLE 
ESPECIAL  FORMATO 16  PAPEL 
AUTOCOPIATIVO   50X2 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 100 12,98 

2 
RECEITUÁRIO     FORMATO 16  
PAPEL 75G 100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 4000 7,96 

3 

REQUISIÇÃO DE EXAME 
LABORATORIAL   FORMATO  16  
PAPEL 75G  100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 1000 7,97 

4 
LAUDO DE INTERNAÇÃO   
FORMATO 9  PAPEL 75G 100X1 
Marca: GRAPEMA 

BLOCO 50 12,95 

5 
ATENDIMENTO DIÁRIO   
FORMATO 9  PAPEL 75G  100X1 
Marca: GRAPEMA 

BLOCO 800 12,90 

6 
LAUDO MÉDICO   FORMATO 9  
PAPEL 75G   100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 100 12,80 

7 
FOLHA DE ANESTESIA   
FORMATO 9  PAPEL 75G  FXV  
100X1 Marca: GRAPEMA 

BLOCO 80 12,95 

8 

ATENDIMENTO DE 
ATENDIMENTO AMBULATORIAL  
FORMATO 9  PAPEL 75G  100X1  
ATENDIMENTO DE 
ATENDIMENTO AMBULATORIAL  
FORMATO 9  PAPEL 75G  100X1 
Marca: GRAPEMA 

BLOCO 80 12,90 

9 
CONSENTIMENTO INFORMADO    
FORMATO 9  PAPEL 75G  100X1 
Marca: GRAPEMA 

BLOCO 80 12,95 

10 
EVOLUÇÃO MÉDICA   FORMATO 
9  PAPEL 75  100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 100 12,95 

11 
FICHA DE ADMISSÃO  FORMATO 
9  PAPEL 76G  100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 500 12,95 

12 

PRESCRIÇÃO MÉDICA E 
CONTROLE APLICAÇÃO    
FORMATO 9  PAPEL 75G  FXV  
100X1 Marca: GRAPEMA 

BLOCO 400 12,95 

13 
FICHA DE REFERÊNCIA DO 
PACIENTE   FORMATO 9  PAPEL 
75G  100X1 Marca: GRAPEMA 

BLOCO 80 12,95 

14 
CONTA HOSPITALAR   FORMATO 
9  PAPEL 75G   100X1 Marca: 

BLOCO 50 12,95 

GRAPEMA 

15 

BOLETIM DE PRODUÇÃO 
AMBULATORIAL DADOS 
INDIVIDUAIS    FORMATO 9  
PAPEL 75G  100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 50 12,95 

16 
ATESTADO MÉDICO   FORMATO 
9  PAPEL 75G  100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 80 12,95 

17 

MOVIMENTO DIÁRIO DE 
IMUNOBIOLÓGICOS   FORMATO  
9   PAPEL 75G  100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 100 12,95 

18 

MOVIMENTO MENSAL DE 
IMUNIOBIOLÓGICOS    FORMATO 
9   PAPEL 75G  100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 30 12,95 

19 
INVENTÁRIO MENSAL DE VACINA    
FORMATO 9   PAPEL 75G   100X1 
Marca: GRAPEMA 

BLOCO 10 12,95 

20 
PEDIDO MENSAL DE VACINA    
FORMATO 9  PAPEL 75G   100X1 
Marca: GRAPEMA 

BLOCO 30 12,95 

21 
CARTÃO DE RETORNO   
FORMATO 32   PAPEL  180G 
Marca: GRAPEMA 

UN 200 0,39 

22 

FORMULÁRIO PARA AVALIAÇÃO 
NEUROBIOLÓGICA 
SIMPLIFICADA     FORMATO 9  
PAPEL 75G   100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 3 19,95 

23 

LOCALIZAÇÃO E 
CARACTERIZAÇÃO DAS LESÕES   
E CONTROLE DE CORTICÓIDES   
FORMATO 9   FXV   PAPEL  75G   
100X1 Marca: GRAPEMA 

BLOCO 3 16,95 

24 

SINAN – FICHA DE NOTIFICAÇÃO 
/ INTERVENÇÃO  HANSENÍASE   
FORMATO 9   PAPEL 75G   100X1 
Marca: GRAPEMA 

BLOCO 2 16,95 

25 

SINAN –  FICHA DE 
NOTIFICAÇÃO / INTERVENÇÃO  
TUBERCULOSE     FORMATO 9   
PAPEL 75G   100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 2 16,95 

26 
CONTROLE DE CONTATOS     
FORMATO 9  PAPEL 75G   100X1 
Marca: GRAPEMA 

BLOCO 2 16,95 

27 
FICHA DE ACOMPANHAMENTO 
DA TOMADA DIÁRIA    FOMATO  
12   PAPEL 75G Marca: GRAPEMA 

BLOCO 2 14,95 

28 

AÇÕES DE SAÚDE NA ATENÇÃO 
BÁSICA – BOLETIM DE 
PRODUÇÃO AMBULATORIAL   
FORMATO 9  PAPEL 75G  100X1 
Marca: GRAPEMA 

BLOCO 10 12,95 

29 

AÇÕES MÉDICAS BÁSICA – 
CONSULTA MÉDICA EM 
ATENÇÃO   FORMATO 9  PAPEL 
75G  100X1 Marca: GRAPEMA 

BLOCO 10 12,95 

30 

AÇÕES MÉDICAS BÁSICAS  - 
CONSULTA PRÉ-NATAL, 
CONSULTA PUERPERAL E 
PUERICULTURAL   FORMATO 9   
PAPEL 75G   100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 5 12,95 

31 AÇÕES BÁSICA DE BLOCO 10 12,95 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 116 – 10 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17 DE SETEMBRO DE 2018 

ODONTOLÓGIA  - 
CONSULTA/ATENDIMENTO 
DOMICILIAR NA ATENÇÃO 
BÁSICA    FORMATO 9   PAPEL 
75G    100X1 Marca: GRAPEMA 

32 

AÇÕES ODONTOLÓGICAS  - 
PROCEDIMENTO   FORMATO 9  
PAPEL 75G   100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 10 12,95 

33 

FICHA E-SUS VERSÃO 2.1 FICHA 
DE VACINAÇÃO    FORMATO  9  
PAPEL 75G   100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 100 12,95 

34 

RESUMO SEMANAL DE 
ATIVIDADES DO 
MICROSCOPISTA DE LÂMINAS 
PARA REVISÃO    FORMATO 9  
PAPEL 75G   100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 5 12,95 

35 

RELATÓRIO MENSAL DO 
DIAGNÓSTICO LABORATORIAL 
DAS LEISHMANIOSES   
FORMATO 9    PAPEL 75G   100X1 
Marca: GRAPEMA 

BLOCO 10 12,95 

36 

RESUMO SEMANAL DE 
ATIVIDADES DO 
MICROSCOPISTA E DE LÂMINAS 
PARA REVISÃO     FORMATO  9   
PAPEL 75G   100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 20 12,95 

37 

IMPRESSOS I - MONITORIZAÇÃO 
DAS DOENÇAS DIARREICAS 
AGUDAS PLANILHA DE CASOS   
FORMATO 9  PAPEL  75G   100X1 
Marca: GRAPEMA 

BLOCO 10 12,95 

38 

IMPRESSOS II - MONITORIZAÇÃO 
DAS DOENÇAS DIARREICAS 
AGUDAS    FORMATO 9  PAPEL 
75G   100X1 Marca: GRAPEMA 

BLOCO 5 12,95 

39 

IMPRESSOS III - 
MONITORIZAÇÃO DAS DOENÇAS 
DIARREICAS AGUDAS   
FORMATO 9  PAPEL 75G   100X1 
Marca: GRAPEMA 

BLOCO 2 16,95 

40 

PROGGRAMA DE CONTROLE DA 
HANSENÍASE   FORMATO 9  
PAPEL 75G  100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 3 16,95 

41 

SISTEMA DE MONITORAMENTO 
E AVALIAÇÃO DO PRÉ NATAL E 
NASCIMENTO   FORMATO 9    
FXV  PAPEL 75G   100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 50 12,95 

42 
FICHA DE REGISTRO VACINADO   
FORMATO  9   FXV  PAPEL 75G  
100X1 Marca: GRAPEMA 

BLOCO 100 12,95 

43 

RELATÓRIO DA SITUAÇÃO DE 
SAÚDE E ACOMPANHAMENTO 
DAS FAMILIAS NA ÁREA/EQUIPE    
FORMATO 9 FXV   PAPEL 75G  
100X1 Marca: GRAPEMA 

BLOCO 10 12,95 

44 

AÇÕES BÁSICA DE 
ENFERMAGEM – CONSULTA DE 
PROFISSIONAIS DE NÍVEL 
SUPERIOR NA ATENÇÃO BÁSICA     
FORMATO 9  PAPEL 75G  100X1 
Marca: GRAPEMA 

BLOCO 10 12,95 

45 

AÇÕES BÁSICAS DE 
ENFERMAGEM - CONSULTA PRÉ-
NATAL, CONSULTA PUERPERAL 
E PUERICULTURAL   FORMATO 9   
PAPEL 75G   100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 10 12,95 

46 

AÇÕES BÁSICA DE 
ENFERMAGEM  - 
CONSULTA/ATENDIMENTO 
DOMICILIAR NA ATENÇÃO 
BÁSICA    FORMATO 9   PAPEL 
75G    100X1 Marca: GRAPEMA 

BLOCO 10 12,95 

47 

AÇÕES MÉDICAS BÁSICA - 
CONSULTA/ATENDIMENTO 
DOMICILIAR NA ATENÇÃO 
BÁSICA    FORMATO 9   PAPEL 
75G    100X1 Marca: GRAPEMA 

BLOCO 10 12,95 

48 

AÇÕES DE SAÚDE NA ATENÇÃO 
BÁSICA – AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM DA SAÚDE DA 
FAMÍLIA  FORMATO 9  PAPEL 
75G  100X1 Marca: GRAPEMA 

BLOCO 10 12,95 

49 

CARTÃO DE VACINAÇÃO  - 
TAMANHO 10,5 CM X 29 CM - 
PAPEL AP 240G 1X1 Marca: 
GRAPEMA 

UN 5000 0,29 

50 

FICHA DE VISITA – PROGRAMA 
DE CONTROLE FEBRE AMARELA 
E DENGUE   FORMATO 36  
PAPEL 75G  100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 300 5,49 

51 
FICHA DE VISITA DOMICILIAR   
FORMATO  32  PAPEL 75G  100X1 
Marca: GRAPEMA 

BLOCO 25 7,95 

52 
SIVEP - NOTIFICAÇÃO DE CASOS 
MALÁRIA   FORMATO 9  PAPEL 
75G   100X1 Marca: GRAPEMA 

BLOCO 1000 12,95 

53 
PLANILHA DE NASCIDO VIVO   
FORMATO 9  PAPEL 75G  100X1 
Marca: GRAPEMA 

BLOCO 6 12,95 

54 
PLANILHA PARA ANOTAÇÃO DOS 
ÓBITOS   FORMATO  9   PAPEL 
75G   100X1 Marca: GRAPEMA 

BLOCO 6 12,95 

55 

LAUDO MÉDICO PARA 
PROCEDIMENTO DE ALTA 
COMPLEXIDADE  FORMATO 9  
PAPEL 75G  100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 50 12,95 

56 

RESUMO DIÁRIO DO SERVIÇO 
ANTIVETORIAL   FORMATO 9  
FXV  PAPEL 75G  100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 20 12,95 

57 

RESUMO SEMANAL DO SERVIÇO 
ANTIVETORIAL   FORMATO  9    
FXV  PAPEL 75G   100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 10 12,95 

58 

FICHA DE VISITA DOMICILAR E 
TERRITORIAL  FORMATO 9  FXV  
PAPEL 75G  100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 10 12,95 

59 

AÇÕES ODONTOLÓGICAS – 
PRIMEIRA CONSULTA 
ODONTOLÓGICA 
PROGRAMÁTICA  FORMATO 9  
PAPEL 75G  100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 10 12,95 

60 FICHA DE ATENDIMENTO BLOCO 50 12,95 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 116 – 10 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17 DE SETEMBRO DE 2018 

ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL  
FORMATO 9   FXV   PAPEL 75G  
100X1 Marca: GRAPEMA 

61 
FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA  
FORMATO 9  FXV  PAPEL 75G  
100X1 Marca: GRAPEMA 

BLOCO 50 12,95 

62 
MARCADORES DE CONSUMO 
ALIMENTAR   FORMATO 9  PAPEL 
75G  100X1 Marca: GRAPEMA 

BLOCO 50 12,95 

63 
CADASTRO INDIVIDUAL   
FORMATO 9  FXV  PAPEL 75  
100X1 Marca: GRAPEMA 

BLOCO 50 12,95 

64 

FICHA DE VISITA DOMICILIAR E 
TERRITORIAL  FORMATO 9  
PAPEL 75G   100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 500 12,95 

65 
FICHA DE PROCEDIMENTOS  
FORMATO 9  FXV  PAPEL 75G  
100X1 Marca: GRAPEMA 

BLOCO 100 12,95 

66 

CADASTRO DOMICILIAR E 
TERRITORIAL  FORMATO 9  FXV  
PAPEL 75G  100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 30 12,95 

67 

FICHA PERINATAL – 
AMBULATÓRIO    FORMATO 8   
FXV   PAPEL 75G   100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 10 12,95 

68 

AÇÕES MÉDICAS BÁSICAS – 
PROCEDIMENTO  FORMATO 9  
PAPEL 75G  100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 10 12,95 

69 
LAUDO HBV  FORMATO 9   
PAPEL 75G  100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 10 12,95 

70 
LAUDO SIFILIS  FORMATO 9   
PAPEL 75G  100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 10 12,95 

71 
LAUDO HIV  FORMATO 9   PAPEL 
75G  100X1 Marca: GRAPEMA 

BLOCO 10 12,95 

72 

FICHA DE ATENDIMENTO 
DOMICILIAR   FORMATO 9   FXV  
PAPEL 75G  100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 100 12,95 

73 

REQUISIÇÃO DE EXAMES 
CITOPATÓLOGICO – COLO DO 
ÚTERO - FORMATO 9 - PAPEL AP 
75G - 1X1 – BLC 100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 10 12,95 

74 

MAPA MENSAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA VITAMINA A 
EM ROTINA - FORMATO 9 - 
PAPEL AP 75G - 1X0 – BLC 100X1 
Marca: GRAPEMA 

BLOCO 2 12,95 

75 

CARTÃO DE CONTROLE DE 
DISPENSAÇÃO DE 
MEDICAMENTOS DE USO 
CONTÍNUO - TAMANHO 25 CM X 
15 CM - PAPEL AP 240G - 1X1 
Marca: GRAPEMA 

UN 1000 1,49 

76 

FICHA E-SUS VERSÃO 2.1 
ATIVIDADE COLETIVA - 
FORMATO 9 - PAPEL AP 75G - 
1X1 – BLC 100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 50 12,95 

77 
FICHA E-SUS VERSÃO 2.1 FICHA 
DE PROCEDIMENTOS - 
FORMATO 9 - PAPEL AP 75G - 

BLOCO 100 12,95 

1X1 – BLC 100X1 Marca: 
GRAPEMA 

78 

HISTÓRICO ESCOLAR DO 
ENSINO FUNDAMENTAL - 
FORMATO 9 - PAPEL AP 75G - 
1X0 – BLC 100X1. Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 2000 12,95 

79 

FICHA DE MATRICULA DADOS 
DO ALUNO - FORMATO 9 - PAPEL 
AP 75G - 1X1 – BLC 100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 300 12,95 

80 

HISTÓRICO ESCOLAR DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL E CRECHE 
- FORMATO 9 - PAPEL AP 75G - 
1X0 – BLC 100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 100 12,95 

81 

ATA DE RESULTADO FINAL - 
FORMATO 9 - PAPEL AP 75G - 
1X1 – BLC 100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 500 12,95 

82 

DECLARAÇÃO ESCOLAR - 
FORMATO 9 - PAPEL AP 75G - 
1X1 – BLC 100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 500 12,95 

83 
CALENDÁRIO ESCOLAR - 
FORMATO 4 - PAPEL TRIPLEX 
300G – 4X0 Marca: GRAPEMA 

UN 2000 4,95 

84 

CERTIFICADO ENSINO 
FUNDAMENTAL 5º AO 9º - 
FORMATO 9 - PAPEL 240G - 4X4 
Marca: GRAPEMA 

UN 2000 1,95 

85 
CERTIFICADO ENSINO INFANTIL 
- FORMATO 9 - PAPEL 240G - 4X4 
Marca: GRAPEMA 

UN 1000 1,95 

86 
CERTIFICADO PRÉ-ESCOLAR - 
FORMATO 9 - PAPEL 240G - 4X4 
Marca: GRAPEMA 

UN 1000 1,95 

87 

CERTIFICADO ENSINO 
EJA,FORMATO 9 - FORMATO 9 - 
PAPEL 240G - 4X4 Marca: 
GRAPEMA 

UN 2000 1,95 

88 
FICHA AVALIATIVA - FORMATO 9 
- PAPEL 240G - 4X4 - COM VINCO 
Marca: GRAPEMA 

UN 1000 1,79 

89 
BOLETIM ESCOLAR EJAI - 
FORMATO 9 - PAPEL 240G - 4X4 - 
COM VINCO Marca: GRAPEMA 

UN 1000 1,98 

90 

BOLETIM RENDIMENTO 
ESCOLAR ENSINO 
FUNDAMENTAL - FORMATO 9 - 
PAPEL 240G - 4X4 - COM VINCO 
Marca: GRAPEMA 

UN 3500 1,98 

91 

BOLETIM RENDIMENTO 
ESCOLAR ENSINO INFANTIL - 
FORMATO 9 - PAPEL 240G - 4X4 - 
COM VINCO Marca: GRAPEMA 

UN 3500 1,98 

92 

DIÁRIO ESCOLAR PRÉ-
ESCOLAR, ENCADERNADO COM 
ESPIRAL, CAPA FRENTE E CAPA 
FUNDO PAPEL COUCHE 
SUPREMO 300G IMPRESSÃO  
POLICROMIA 4X4 LAMINADO 
BRILHO, COM 14 PÁGINAS, 
SENDO 2 TAMANHO A4 E 12 
TAMANHO A3 COM VINCO Marca: 
GRAPEMA 

UN 400 8,98 

93 DIÁRIO ESCOLAR ENSINO UN 1000 9,98 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 116 – 10 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17 DE SETEMBRO DE 2018 

FUNDAMENTAL  1º A 5º, 
ENCAERNADO COM ESPIRAL, 
CAPA FRENTE E CAPA FUNDO 
PAPEL COUCHE SUPREMO 300G 
IMPRESSÃO  POLICROMIA 4X4 
LAMINADO BRILHO, COM 38 
PÁGINAS, SENDO 4 COM PICOTE 
Marca: GRAPEMA 

94 

DIÁRIO ESCOLAR ENSINO 
FUNDAMENTAL  6º A 9º, 
ENCAERNADO COM ESPIRAL, 
CAPA FRENTE E CAPA FUNDO 
PAPEL COUCHE SUPREMO 300G 
IMPRESSÃO  POLICROMIA 4X4 
LAMINADO BRILHO, COM 38 
PÁGINAS, SENDO 5 EM 
FORMATO 4 COM PICOTE E 
VINCO Marca: GRAPEMA 

UN 1500 9,98 

95 

DIÁRIO ESCOLAR EJA  1º A 5º, 
ENCAERNADO COM ESPIRAL, 
CAPA FRENTE E CAPA FUNDO 
PAPEL COUCHE SUPREMO 300G 
IMPRESSÃO  POLICROMIA 4X4, 
COM 38 PÁGINAS LAMINADO 
BRILHO, SENDO 4 COM PICOTE 
Marca: GRAPEMA 

UN 500 9,98 

96 

DIÁRIO ESCOLAR EJA 6º AO 9º, 
ENCADERNADO COM ESPIRAL, 
CAPA FRENTE E CAPA FUNDO 
PAPEL COUCHE SUPRMEO 300G 
IMPRESSÃO POLICROMIA 4X4, 
COM 38 PÁGINAS LAMINADO 
BRILHO, SENDO 5 EM FORMATO 
4 COM PICOTE E VINCO Marca: 
GRAPEMA 

UN 500 9,98 

97 

CADERNO DE PLANEJAMENTO 
EDUCAÇÃO INFANTIL, 
CONTENDO 140 PÁGINAS 
IMPRESSÃO POLICROMIA NO 
PAPEL AP 75G, SENDO A CAPA 
IMPRESSA NO PAPEL COUCHE 
SUPREMO 330G E 
ENCADERNADO COM CAPA DE 
ENCADERNAÇÃO FRENTE E 
FUNDO E ESPIRAL Nº 12 Marca: 
GRAPEMA 

UN 300 29,98 

98 

CADERNO DE PLANEJAMENTO 
1º AO 5º ANO, CONTENDO 170 
PÁGINAS IMPRESSÃO 
POLICROMIA NO PAPEL AP 75G, 
SENDO A CAPA IMPRESSA NO 
PAPEL COUCHE SUPREMO 330G 
E ENCADERNADO COM CAPA DE 
ENCADERNAÇÃO FRENTE E 
FUNDO E ESPIRAL Nº 12 Marca: 
GRAPEMA 

UN 250 29,98 

99 

CADERNO DE PLANEJAMENTO 
EJA ETAPA I, CONTENDO 150 
PÁGINAS IMPRESSÃO 
POLICROMIA NO PAPEL AP 75G, 
SENDO A CAPA IMPRESSA NO 
PAPEL COUCHE SUPREMO 330G 
E ENCADERNADO COM CAPA DE 
ENCADERNAÇÃO FRENTE E 
FUNDO E ESPIRAL Nº 12 Marca: 
GRAPEMA 

UN 250 29,98 

100 
CADERNO DE PLANEJAMENTO 
EDUCAÇÃO ESPECIAL, 

UN 100 29,98 

CONTENDO 140 PÁGINAS 
IMPRESSÃO POLICROMIA NO 
PAPEL AP 75G, SENDO A CAPA 
IMPRESSA NO PAPEL COUCHE 
SUPREMO 330G E 
ENCADERNADO COM CAPA DE 
ENCADERNAÇÃO FRENTE E 
FUNDO E ESPIRAL Nº 12 Marca: 
GRAPEMA 

101 

FORMULÁRIO DO ALUNO ( 
CENSO ESCOLAR ) -  COM 3 
PÁGINAS – PAPEL 75G – 1X1 
Marca: GRAPEMA 

BLOCO 50 17,98 

102 

FORMULÁRIO DO PROFESSOR ( 
CENSO ESCOLAR ) -  COM 3 
PÁGINAS – PAPEL 75G – 1X1 
Marca: GRAPEMA 

BLOCO 15 19,98 

103 

FORMULÁRIO DE 
IDENTIFICAÇÃO DE ESCOLA ( 
CENSO ESCOLAR ) - COM 4 
PÁGINAS – PAPEL 75G – 1X1 
Marca: GRAPEMA 

BLOCO 5 24,98 

104 

FORMULÁRIO DA TURMA ( 
CENSO ESCOLAR ) - COM 3 
PÁGINAS – PAPEL 75G -1X1 
Marca: GRAPEMA 

BLOCO 50 16,98 

105 

DIÁRIO ESCOLAR MAIS 
EDUCAÇÃO, ENCADERNADO 
COM ESPIRAL, CAPA FRENTE E 
CAPA FUNDO PAPEL COUCHE 
SUPRMEO 300G IMPRESSÃO 
POLICROMIA 4X4, COM 38 
PÁGINAS, SENDO 5 EM 
FORMATO 4 COM PICOTE E 
VINCO Marca: GRAPEMA 

UN 700 16,98 

106 
CONVITE DE FORMAÇÃO, PAPEL 
COUCHE 300G – 4X0 Marca: 
GRAPEMA 

UN 2000 3,48 

107 
DOSSIÊ DO ALUNO - FORMATO 4 
PAPEL 180G Marca: GRAPEMA 

UN 5000 2,48 

108 

CAPA DE PROCESSO – PAPEL 
CARTAO 240G AMARELO – 
TAMANHO 31X42CM – 1X0 – COM 
ORELHAS Marca: GRAPEMA 

UN 5000 2,48 

109 

CAPA DE PROCESSO – PAPEL 
COUCHE 300 – TAMANHO 
31X42CM – 4X0 – COM ORELHAS 
Marca: GRAPEMA 

UN 5000 2,48 

110 
ENCAMINHAMENTO - PAPEL 75G 
– FORMATO 16 – 1X0 – BLC 
100X1. Marca: GRAPEMA 

BLOCO 300 4,98 

111 

REGISTRO DIÁRIO DE 
ATENDIMENTO – PAPEL 75G – 
FORMATO 9 – BLC 100X1 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 250 12,98 

112 

REQUERIMENTO DO BENFICIO 
DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – BPCE 
– COMPOSIÇÃO DO GRUPO DA 
FAMILIAR – COM 6 PÁGINAS – 
PAPEL 75G -  FORMATO 9 – 4X4 
Marca: GRAPEMA 

UN 100 8,98 

113 

ATENDIMENTO PSICOLÓGICO – 
ANAMNESE/CRIANÇA - COM 8 
PÁGINAS – PAPEL 75G – 
FORMATO 9 – 4X4 Marca: 
GRAPEMA 

UN 200 8,97 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 116 – 10 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17 DE SETEMBRO DE 2018 

114 

ATENDIMENTO PSICOLÓGICO – 
ANAMNESE/ADULTO  - COM 8 
PÁGINAS – PAPEL 75G – 
FORMATO 9 – 4X4 Marca: 
GRAPEMA 

UN 200 9,98 

115 

FICHA DE CADASTRO DAS 
GESTANTES – COM 3 PÁGINAS – 
FORMATO 9 – 4X4 Marca: 
GRAPEMA 

BLOCO 300 11,96 

116 

FICHA DE CADASTRO PARA 
CESTAS BÁSICA – COM 3 
PÁGINAS – FORMATO 9 – 4X4 
Marca: GRAPEMA 

BLOCO 200 11,98 

117 

FORMULÁRIO – PROGRAMA 
CRIANÇA FELIZ -  TAMANHO A4 - 
COM  112 PÁGINAS – PAPEL 75G 
– 4X4 Marca: GRAPEMA 

BLOCO 150 14,96 

118 
PANFLETO INFORMATIVO – 
FORMATO 16 – PAPEL AP 75G – 
1X0 Marca: GRAPEMA 

UN 20000 0,99 

119 
PANFLETO INFORMATIVO – 
FORMATO 16 – PAPEL AP 75G – 
1X1 Marca: GRAPEMA 

UN 20000 1,19 

120 
PANFLETO INFORMATIVO – 
FORMATO 16 – PAPEL AP 75G – 
4X0 Marca: GRAPEMA 

UN 20000 1,48 

121 
PANFLETO INFORMATIVO – 
FORMATO 16 – PAPEL AP 75G – 
4X1 Marca: GRAPEMA 

UN 20000 1,48 

122 
PANFLETO INFORMATIVO – 
FORMATO 16 – PAPEL COUCHE 
115G – 1X0 Marca: GRAPEMA 

UN 20000 1,19 

123 
PANFLETO INFORMATIVO – 
FORMATO 16 – PAPEL COUCHE 
115G – 1X1 Marca: GRAPEMA 

UN 20000 1,18 

124 
PANFLETO INFORMATIVO – 
FORMATO 16 – PAPEL COUCHE 
115G – 4X0 Marca: GRAPEMA 

UN 20000 1,19 

125 
PANFLETO INFORMATIVO – 
FORMATO 16 – PAPEL COUCHE 
115G – 4X1 Marca: GRAPEMA 

UN 20000 1,19 

126 

CARTAZ DE CAMPANHA 
INFORMATIVA – FORMATO 4 – 
PAPEL AP 75G – 4X0 Marca: 
GRAPEMA 

UN 4000 1,18 

127 

CARTAZ DE CAMPANHA 
INFORMATIVA – FORMATO 2 – 
PAPEL AP 75G – 4X0 Marca: 
GRAPEMA 

UN 3000 3,46 

128 

CARTAZ DE CAMPANHA 
INFORMATIVA – FORMATO 1 – 
PAPEL AP 75G – 4X0 Marca: 
GRAPEMA 

UN 4000 4,98 

129 

CARTAZ DE CAMPANHA 
INFORMATIVA – FORMATO 4 – 
PAPEL COUCHE 115G – 4X0 
Marca: GRAPEMA 

UN 7000 1,79 

130 

CARTAZ DE CAMPANHA 
INFORMATIVA – FORMATO 2 – 
PAPEL COUCHE 115G – 4X0 
Marca: GRAPEMA 

UN 2000 4,96 

131 

CARTAZ DE CAMPANHA 
INFORMATIVA – FORMATO 1 – 
PAPEL COUCHE 115G – 4X0 
Marca: GRAPEMA 

UN 3000 5,48 

132 
FICHA DE CADASTRO DO 
SERVIDOR – PAPEL 75G – 

BLOCO 50 12,98 

FORMATO 9 - 1X0 – BLC 100X1. 
Marca: GRAPEMA 

133 

CAPA DE PROCESSO – PAPEL 
CARTAO 240G AMARELO – 
TAMANHO 31X42CM – 1X0 – COM 
ORELHAS Marca: GRAPEMA 

UN 3000 1,64 

134 

CAPA DE PROCESSO – PAPEL 
COUCHE 300 – TAMANHO 
31X42CM – 4X0 – COM ORELHAS 
Marca: GRAPEMA 

UN 2000 2,46 

135 
PAPEL TIMBRADO – PAPEL 75G – 
TAMANHO A4 – 4X0 – BLC 100X1 
Marca: GRAPEMA 

BLOCO 5000 12,98 

136 
ENVELOPE CARTA – PAPEL 120G 
– TAMANHO 11,5X22 CM – 4X0 
Marca: GRAPEMA 

UN 3000 1,98 

137 
ENVELOPE – PAPEL 120G – 
TAMANHO 24X32CM – 4X0 Marca: 
GRAPEMA 

UN 7000 1,76 

138 
ENVELOPE – PAPEL 120G – 
TAMANHO 26X36CM – 4X0 Marca: 
GRAPEMA 

UN 3000 1,98 

139 
MINIDOOR – PAPEL 75G – 
TAMANHO 50X70 – 4X0 Marca: 
GRAPEMA 

UN 500 6,98 

140 
MINIDOOR – PAPEL 75G – 
TAMANHO 100X70 – 4X0 Marca: 
GRAPEMA 

UN 400 8,96 

141 
OUTDOOR – PAPEL 75G – 
TAMANHO 3X6 M – 4X0 Marca: 
GRAPEMA 

UN 50 299,80 

142 
OUTDOOR – PAPEL 75G – 
TAMANHO 3X9 M – 4X0 Marca: 
GRAPEMA 

UN 50 499,00 

143 
BANNER – LONA FRONTE – 
80X120CM Marca: GRAPEMA 

UN 50 86,98 

144 
FAIXA – LONA FRONTE – 
120X800CM Marca: GRAPEMA 

UN 50 649,80 

145 
ADESIVO REDONDO – 
RECORTADO - 20X20CM Marca: 
GRAPEMA 

UN 300 4,48 

146 
FOLDER – PAPEL COUCHE 150G 
– TAMANHO A4 – 4X4 Marca: 
GRAPEMA 

UN 2500 4,99 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

